F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 05/2019

Aos vinte e oito dias dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de

Sines e sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve

lugar a reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

Faltas:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.--------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 04 de

14/02/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedeu - se o Salão do Povo para os dias 04 e 05 de março ao Sr. Jerónimo Silva, Pastor da

Igreja Evangélica Filadélfia C. de Portugal, para a realização de um evento.-----------------------

- Cedeu-se 6 tampos aos Skalabatuka Associação Artística para o dia 5 de março.----------------

- À semelhança do ano anterior, iremos disponibilizar aos munícipes o serviço de

preenchimento eletrónico do IRS do ano de 2018 pelo período de 1 de abril a 30 de junho, de

2ª à 6ª feira no horário das 9,00 às 12,00 horas.---------------------------------------------------------

Esta colaboração tem por objetivo dar apoio na submissão da declaração ou validação da

declaração eletrónica aos contribuintes que dispõem de menores recursos e meios de acesso às

novas tecnologias.-------------------------------------------------------------------------------------------

A Direção de Finanças disponibilizou-se para dar formação aos trabalhadores indigitados para

a realização desta tarefa que vai ser divulgada no Portal das Finanças, Portal da Junta de

Freguesia de Sines e na Rádio Sines.---------------------------------------------------------------------

- Adquiriu-se 4 caixas de espuma poliuretano à empresa Fixafer no valor de 206,79 € e 1 caixa

à empresa José Manuel O. Brissos no valor de 72,83 € para a Associação de Carnaval de Sines

para finalização dos carros de carnaval.-----------------------------------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 05/2019 – 28 FEVEREIRO



- Em virtude da alteração do prazo do ajuste direto n.º 20196470047 por parte do IEFP,

voltámos a enviar nova proposta no valor de 6.705,60 € para cedência de espaço para formação

de 01/03/2019 a 02/03/2020.-------------------------------------------------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

SATIVA, CONTROLO E CERTIFICAÇÃO

Presente e-mail com entrada nº 296 de 18/02/2019 remetendo informação relativa a consulta

pública sobre a certificação FSC da APAS Floresta – 1ª auditoria de seguimento.----------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ÂNGELA MARIA DA SILVA FERREIRA

Presente e-mail com entrada nº 303 de 19/02/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 25 (preparação), 26 (batizado) e 27 de maio (limpeza).---------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor.”---------------------------------------------------------------

ANA RITA DA SILVA

Presente e-mail com entrada nº 314 de 20/02/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para o dia 23 de março.-------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor.”---------------------------------------------------------------

CENTRO ÓPTICO SANTO ANDRÉ

Presente e-mail com entrada n.º 334 de 25/02/2019 sobre possível parceria com esta Junta de

Freguesia.-----------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agendar uma reunião para

esclarecimento de eventual parceria.”--------------------------------------------------------------------

INÊS GUERREIRO

Presente e-mail com entrada n.º 335 de 25/02/2019 solicitando a cedência do pavilhão, bem

como 6 tampos e 20 cadeiras para o dia 23 de março para a realização de uma festa de

aniversário.---------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor.”---------------------------------------------------------------

ANAFRE

Presente e-mail com entrada n.º 339 de 26/02/2019 enviando oficio da Fundação FEFAL

solicitando informação sobre as necessidades formativas desta autarquia.--------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

ASSOCIAÇÃO RECREATIVA DE DANÇA SINEENSE

Presente e-mail com entrada n.º 341 de 26/02/2019 solicitando a cedência do salão do povo

para a realização de ensaios durante o mês de março.--------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Ceder nos moldes anteriores”.-----

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 05/2019 – 28 FEVEREIRO



ACADEMIA DE GINÁSTICA DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 346 de 26/02/2019 solicitando a cedência do pavilhão nos dias

13,14 e 15 de março para a realização de treinos.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor.”---------------------------------------------------------------

PROTEÇÃO CIVIL DE SINES

Presente e-mail com entrada n.º 354 de 27/02/2019 enviando convite para um workshop a

realizar no dia 14 de março sobre o tema “Transporte de Matérias Perigosas”.--------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. A Junta de Freguesia far-se-á

representar pelo Presidente da Junta.”--------------------------------------------------------------------

ERA SINES

Presente e-mail com entrada n.º 352 de 27/02/2019 solicitando a nossa colaboração na

divulgação de sessões de esclarecimento sobre o mercado imobiliário e mostrando

disponibilidade para agendar uma reunião.--------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Agendar uma reunião.”--------------

ESCOLA SECUNDÁRIA POETA AL BERTO SINES

Presente e-mail com entrada n.º 355 de 28/02/2019 solicitando duas barracas para o dia 12 de

março.---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Atender à solicitação.”---------------

DECORLITORAL

Presente e-mail com entrada n.º 358 de 28/02/2019 enviando proposta e condições comerciais

para fornecimento e montagem de parede de pladur, bem como a colocação de vão de porta no

pavilhão pelo valor de 1.210,00 € acrescido de IVA---------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Adjudicar à empresa Decorlitoral o

fornecimento e montagem de parede de pladur e colocação de vão de porta no pavilhão pelo

valor de 1.210,00 € acrescido de IVA.”------------------------------------------------------------------

MÓNICA FERNANDES DE SOUSA

Presente carta com entrada n.º 359 de 28/02/2018 solicitando inscrição nas oficinas infantis do

seu filho que irá completar 4 anos em outubro de 2019.-----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento. Informar que poderá proceder à

inscrição do seu educando.”--------------------------------------------------------------------------------

SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – PESSOAL

Presente informação do serviço supra remetendo quadro estatístico de assiduidade do mês de

janeiro de 2018.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Tomámos conhecimento.”------------------------------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
ATA Nº 05/2019 – 28 FEVEREIRO



SERVIÇOS ADMINISTRATIVOS E FINANCEIROS – CONTABILIDADE

Presente a modificação orçamental da despesa, respeitante à 2ª alteração, no valor de 200,00€

tanto nos reforços como nas anulações, a fim de cabimentar várias rubricas no orçamento da

despesa. ------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “Aprovar a presente modificação orçamental”.------------------

ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 19,30

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA,

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________